non ut corpore exuamur in perpetuum: sed ut recepta in die iudicii Dei superinduemur immortalitate cum gloria. Deum confiteri dicitur, quia promisit, etc.

(26) Rom. edit., *Et scientes multo magis expedire illic esse quam in corpore.*

(27) Eadem edit., *Unusquisque factis corporis... adjudicabitur bonus aut malus.*

A quando pœnitentia fructum non habet (29). « Deo autem manifesti sumus; » hoc enim prædicabat, quod Deus jusserat; et hoc scire dicitur Deus, quod bonum est. Denique male agentibus dicit: « Nescio vos (Matth. xxv, 12). » — « Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse. » Manifesta erat puritas eorum Corinthiis; quia neque aliquando in adulatione fuerant deprehensi, neque prædicatio illorum displicuerat sanctis, nec ab aliquo illorum quidquam, ut adsolet, occulte ejicere tentaverant; ut foris simplices apud turbas, intus vero impostores essent. Ideo conscientiam illorum pulsat, ut ipsi sibi testes essent de veritate eorum.

(Vers. 12.) « Non iterum nos commendamus vobis. » Quoniam superius veram prædicationem suam obtestans, laudare se visus est; idcirco nunc eadem significat, non ad laudem suam hoc dicere se, sed ad eorum gloriam; ut gaudeant integram prædicationem se addidicisse, his annuntiantibus.

« Sed occasionem damus vobis gloriandi de nobis; ut aliquid habeatis adversus eos qui in facie gloriantur, et non in corde. » Hoc dicit, quoniam multi per elationem gloriabantur in se de apostolis, profitentes se ab iis doctos, qui semper cum Domino fuerunt; ideoque hic dicit dare se his rationem, per quam et ipsi gloriarentur adversus eos; quia Apostolus erat, a quo et isti didicerant. Unde in alio loco dicit: « Nihil minus feci (fui) ab his qui valde sunt apostoli (II Cor. xn, 11). » Quod quidem coactus dicit, ne silentium ejus istis obsesset.

C Qui ergo in corde gloriatur, superbiam reprimat, sciens quia humilibus Deus dat gratiam, superbis autem resistit (Jacob. iv, 6); superbiorum enim mens fructum non facit Deo dignum.

(Vers. 13.) « Sive enim mente excedimus, Deo: sive sanum sapimus, vobis. » Hoc dicit, quia si elate vel superbe putatur locutus; quia laudare se visus est, verum dicens, Deo hoc remittendum: si autem non superbe intelligitur (30), sed ad gloriam audientium esse locutus, Corinthiis proficere dicit; ut tunc sanum **183** sit dictum audientibus, si ita intelligatur, ut dictum est: si autem jactanter putetur dictum, velut insanum Deo dimittendum; omnis enim superbia velut insania habetur.

(Vers. 14.) « Charitas enim Christi urget nos, hoc judicantes, quod si unus pro omnibus mortuus est. » Quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos redimeret, morti se dedit; ideo apostoli, ut vicem ei reddant, homines ex aliqua parte exhortantur ad ejus obsequium; et ut eos attrahant, necesse est ut verum se prædicare testentur, aliis